

港島民生書院家長教師會 周年大會(2018-2019)會議紀錄

日期：2018年9月22日(星期六)

時間：下午二時三十分至三時正

地點：本校禮堂

主持：關慧芬女士

出席：45位家長、3位老師、8位嘉賓和16位學生

會議內容：

1. 通過議程

梁秀菊主席動議通過港島民生書院家長教師會周年大會(2018-2019)議程，甄洵芝先生和議，出席會員鼓掌表示通過議程。

2. 通過周年大會(2017-18)會議紀錄

梁秀菊主席動議通過，鍾倩儀女士和議，出席會員鼓掌表示通過周年大會(2017-18)會議紀錄。

3. 主席報告及財務報告(2017-2018)

梁秀菊主席作會務報告(詳見本會網頁及周年大會場刊)，梁秀菊主席動議通過該份報告，李秀珍女士和議，出席會員鼓掌表示接納並通過上述的會務報告。司庫鄧淑英女士作財務報告(詳見本會網頁及周年大會場刊)，鄧淑英女士動議通過該份報告，黃玉燕女士和議，出席會員鼓掌表示接納並通過上述的財務報告。

4. 支票移交及頒發步行籌款 5 位最高籌款者

梁秀菊主席移交步行籌款所得之款項支票予嚴志成校長。嚴志成校長頒發獎狀給步行籌款 5 位最高籌款者：鄭君耀同學、何淑芬女士、李秀珍女士、楊謙同學。譚依雯女士因事未能出席，譚依雯女士之獎狀會於周年大會後盡快轉交予得獎者。

5. 頒發攝影比賽獎狀獎項

嚴志成校長頒發攝影比賽獎項：郭梓鋒同學和楊謙同學。陳凱陽同學因事未能出席，由梁秀菊女士代領。凌恩傑同學和尹律同學因事未能出席，所得之獎項會於周年大會後盡快交予兩位。

6. 頒發義工感謝狀

嚴志成校長頒發義工感謝狀予：黃志君女士、容璋璿女士、羅美玉女士、蔡麗芳女士、倪玲女士、羅俊賢先生、張峰女士、梁秀菊女士、鍾倩儀女士、鄧淑英女士、甄洵芝先生、郭嘉微女士、黃玉燕女士、何淑芬女士和關慧芬女士。梁翽霞女士和劉健峰先生因事未能出席，由蔡麗芳女士和鍾倩儀女士代領。陳倩明女士、嚴嘉瑩女士、盧可欣女士、陳思安女士、羅偉賢先生和謝建明先生因事未能出席，所得之感謝狀會於周年大會後盡快交予六位。

7. 關慧芬女士宣佈周年大會圓滿結束

港島民生書院 2018-2019 年度家長教師會 主席報告及財務報告

會務報告：

執行委員會： 家長執行委員每兩年一屆，本年度家長委員包括：梁秀菊女士、鍾倩儀女士、鄧淑英女士、關慧芬女士、郭嘉微女士、黃玉燕女士、謝建明先生及甄洵芝先生。另外，學校推薦四位教師委員(黃淑鳴老師、蘇燕薇老師、吳偉覺老師、及葉哈老師)與以上的家長委員組成 2018-2019 年度家長教師會執行委員會，並誠邀了嚴志成校長擔任當然顧問，何淑芬女士、李秀珍女士、溫立文先生及藍子川先生擔任名譽會員。

職務安排： 在第一次執行委員會會議中，家長及教師委員以互選方式選出各職務負責人：
主席--梁秀菊女士
副主席--鍾倩儀女士
秘書--黃淑鳴老師
司庫--鄧淑英女士
其它家長委員及教師委員分別擔任各項活動的主委。

執行委員會會議： 本年度共舉行六次執行委員會會議，日期為：
第七次會議：2018 年 10 月 9 日
第八次會議：2019 年 1 月 4 日
第九次會議：2019 年 3 月 16 日
第十次會議：2019 年 5 月 18 日
第十一次會議：2019 年 7 月 6 日

活動報告：

1. 2018 年 9 月 22 日 家長教師會周年大會(2018-19)：當天除了有家教會周年大會及 家長校董(2018-2020)候選人簡介，並有步行籌款支票移交、頒發親子旅行攝影比賽獎項、頒發感謝狀予執委(2017-2019)和家長義工，並於周年大會後舉行「界線與家規：不操縱不放縱」家長講座。
2. 家長義工招募：本會為了應付未來一年的家教會活動，招募了很多家長義工並得到他們的協助。
3. 2018 年 10 月 20 日「FirstClass 內聯網」工作坊：為使家長了解現今資訊科技的運作及靈活使用 FirstClass，本會誠邀了梁偉業先生舉行「FirstClass 內聯網」工作坊。
4. 2018 年 11 月 17 日家長茶聚「愛同行，齊分享」：現今年青人面對不少學業上的挑戰，本會希望透過是次茶聚，利用輕鬆的方式，讓家長探討青少年常見情緒問題及如何協助他們面對未來。
5. 2018 年 11 月 24 日「跟部分運動分手之大揭秘」健康講座：香港人越來越重視健康生活，大家都喜愛抽空做運動來舒展身心。但運動期間，部份人會出現關節及肌肉勞損等問題。有見及此，本會誠邀王德銓醫生，講解一般常見容易受傷的運動及運動創傷(包括膝蓋及踝關節扭傷、阿基里斯肌腱損傷)受傷機制、診斷和治療。
6. 2018 年 12 月 15 日手工藝工作坊：今年為本校二十周年校慶，家教會為了開放日當天的義賣籌款，故舉辦了杯墊與八達通咭套之製作；一方面可共襄善舉，另一方面讓家長透過手工藝製作以放鬆心情並認識其他家長。
7. 2018 年 12 月 22 日香港科技大學參觀團：目的為幫助同學認識香港科技大學的校園環境及入學要求，並鼓勵家長與子女一同參與，以及早激勵子女定下目標，升上理想大學。

8. 2019年2月24日春季親子旅行：當天參觀了有天空之鏡之稱的流水響水塘、西九高鐵文娛廣場、百年訊號紅磚塔及鳥結糖 DIY 工作坊，並品嚐了沙田龍華酒店乳鴿午餐。本會亦舉辦了“攝影比賽”，由校方的視覺藝術科廖尚文老師負責評審。
9. 2019年3月1日-2日「家長也敬師」運動：家長日當天家長透過寫心意卡向有關老師表達謝意，而本會亦向校長及老師送上「蘋果」，寓意「平平安安」，藉以感謝他們對同學的用心教導和付出。
10. 2019年3月9日學校20周年開放日：3月8日為學校20周年校慶啟動典禮，主禮嘉賓是政務司司長張建宗先生；3月9日為開放日，家教會亦有義賣和DIY活動，義賣物品包括：曲奇餅、金莎花、八達通咭套和杯墊。大家都非常踴躍參與及支持，讓這次的義賣非常成功！
11. 2019年4月13日愛心校園心肺復甦法訓練計劃：消防處除了教授心肺復甦法、講解盡早施行心肺復甦法的重要性，亦讓每位參加者親身體驗如何施行心肺復甦法，完成課程後更獲發參與證書。
12. 2019年5月4日舞蹈/瑜伽伸展：適量的運動除了能使我們身體健康，也能提升學習和工作的效率。舞蹈/瑜伽伸展把伸展拉筋動作的元素融入舞蹈及瑜伽之中，有助紓緩壓力，增進身體血液循環代謝。
13. 2019年5月9日陸運會於斧山道運動場舉行，部分家長及老師參與了“家長老師接力友誼比賽”，另外，家長亦參加了“啦啦隊評分”，而同學於啦啦隊比賽中都充分表現了團隊的合作精神。
14. 2019年5月9日心連心慈善步行籌款：旨在為家教會籌募經費，以改善港島民生書院學生的學習環境，故舉辦了這次的步行籌款。多謝校長、老師、家長及同學的參與及支持，共籌得港幣\$26,450元。
15. 2019年5月28日膳食委員會：學生午膳委員會經過招標和試食後，最後決定選用鮮營餐飲，每盒飯定價為\$19。
16. 會訊製作：今年共印製了1500份會訊，主要收錄了家教會大部分的活動及部分委員的心聲。
17. 2019年7月11日中一註冊日：當天本會委員及家長義工除了向新生家長簡介家教會、向他們派發最新的會訊外，並向他們推廣7月13日的「舊書買賣」活動。
18. 2019年7月13日舊書買賣：藉此活動以減輕家長的經濟負擔和支持環保，並以學生自售形式，來達到讓他們學習買賣的技巧及愛惜書本的目的。
19. 2019年8月27日中一家長晚會：主席向中一家長推廣家教會並讓家長認識各委員。
20. 執委會選舉：將於2019年9月28日舉行，本會為此成立選舉委員會，並委任主席梁秀菊女士為選舉主任，負責這次的選舉。
21. 會員聯繫：
 - a. 透過定期更新家教會網站讓會員瞭解本會活動的訊息，並上載活動相片於Firstclass供會員下載。
 - b. 舉辦各項活動及家長茶聚，讓各會員互相認識及交換心得，主席及各委員於活動中接獲家長的查詢及提出的意見，於會議中向學校轉達及跟進，以加強校方與家長的聯繫。
 - c. 出版會訊，將本年度的活動訊息發放給會員及各友好學校。
22. 對外聯繫：

港島民生書院與民生書院均隸屬同一辦學團體，自第一屆起本會已聯繫民生書院的家長教師會並籌劃互訪活動，除了互相交流家教會的事務外，亦期望促進更緊密友好關係。

- a. 2018年11月11日日本會委員獲邀請出席民生書院同學會校友日，上午是港島屬會的周年大會，晚上是九龍屬會的盆菜宴。我們當晚與嚴校長、張校長、連老師、校董們、民生書院校長及家教會委員都聊得非常開心；離開時由學校提供旅遊巴接送，連同連老師及童軍們一起回學校。
- b. 2019年2月23日日本會委員應邀出席九龍民生家教會的週年大會，他們準備了輕便午餐，讓老師、家長和委員一起共進午餐，之後便開始了莊嚴而隆重的週年大會，講座的主講嘉賓是民生書院校友張達明先生。

致謝：

1. 本人衷心感謝本會當然顧問嚴志成校長對會務的支持和鼓勵，並出席本會的會議及活動。
2. 感謝羅國潤副校長出席本會會議及活動，並給予寶貴意見。
3. 感謝冼雅琳副校長及曾旭昕助理校長對家教會的支持及協助。
4. 感謝前副主席何淑芬女士、前副主席李秀珍女士、前主席溫立文先生及前委員藍子川先生擔任名譽會員並給予寶貴的意見及協助家教會活動。
5. 感謝副主席鍾倩儀女士籌劃家長茶聚、舊書買賣活動及製作了義賣的曲奇餅。
6. 感謝秘書黃淑鳴老師心思縝密及辦事高效率，將會務處理得井然有序、有條不紊；並籌劃「FirstClass內聯網」工作坊。
7. 感謝司庫鄧淑英女士理財有道，令家教會財政穩健；並籌劃春季旅行及香港科技大學參觀團。
8. 感謝委員郭嘉微女士籌劃陸運會啦啦隊評分及心連心慈善步行籌款、家長義工招募和聯絡、金莎花製作及午膳試食會。
9. 感謝委員關慧芬女士籌劃講座、手工藝工作坊、舞蹈/瑜伽伸展、會訊製作及舊書買賣活動，並擔任今次週年大會的主持。
10. 感謝委員謝建明先生籌劃社區心肺復甦法課程。
11. 感謝委員甄洵芝先生籌劃春季旅行及協助本會活動。
12. 感謝委員黃玉燕女士參與並協助本會活動。
13. 感謝葉哈老師、吳偉覺老師及蘇燕薇老師出席本會會議、給予寶貴意見及協助本會活動。
14. 感謝校務處梁曉兒小姐撰寫每次的會議紀錄及協助本會活動。
15. 感謝梁光宇先生幫忙排版及設計今期會訊。
16. 感謝老師、家長義工、學生領袖生和校務處同仁對家教會活動提供協助，同時亦很感謝家長們對家教會活動的積極參與及支持。

港島民生書院家長教師會

財務紀錄 (2018-2019)

單據/ 入帳日期	支/付人	內容	支出(HK\$)	收入(HK\$)	結餘(HK\$)
1-Aug-2018		2018年8月1日盈餘			\$49,759.80
28-Aug-2018	THE INCORPORATED MANAGEMENT COMMITTEE OF MUNSANG COLLEGE (HONG KONG ISLAND)	「2017-2018 港島民生師生 家長心連心慈善步行籌款」 活動所籌得之款項捐予學校 (港島民生書院)	(\$41,091.70)		\$8,668.10
29-Aug-2018	黃淑鳴	郵票 - 郵寄會訊用	(\$1,180.00)		\$7,488.10
01-Sep-2018		2017-2018 年度盈餘		\$7,488.10	\$7,488.10
20-Sep-2018	關慧芬	美心西餅禮券@\$40, 10 張	(\$400.00)		\$7,088.10
20-Sep-2018	黃淑鳴	彩色貼紙 1 包	(\$38.00)		\$7,050.10
20-Sep-2018	梁秀菊	攝影比賽相架 6 個, 每個 \$12	(\$72.00)		\$6,978.10
20-Sep-2018	張笑容	周年大會講座講者費用	(\$4,500.00)		\$2,478.10
27-Sep-2018	黃淑鳴	周年大會家長講座茶點	(\$64.00)		\$2,414.10
12-Oct-2018	家庭與學校合作 活動計劃資助 (2018/2019 學年)	家長教師會經常津貼 (\$5,474) 家校合作活動津貼一 (\$5,000) 家校合作活動津貼二 (\$5,000)		\$15,474.00	\$17,888.10
15-Nov-2018	參與活動家長	家長茶聚參加者收費\$10, 45 位參加		\$450.00	\$18,338.10

17-Nov-2018	梁秀菊	家長茶聚茶點費用	(\$233.00)		\$18,105.10
12-Dec-2018	參與活動家長及學生	手工藝工作坊參加者收費 \$50, 37 位參加者		\$1,850.00	\$19,955.10
15-Dec-2018	CHOI KIT YU	手工藝工作坊導師費用	(\$200.00)		\$19,755.10
15-Dec-2018	CHOI KIT YU	手工藝工作坊材料費用	(\$3,600.00)		\$16,155.10
15-Dec-2018	CASH	因手工藝工作坊下午班取消，退款予 4 位參加每位 \$50	(\$200.00)		\$15,955.10
15-Dec-2018	梁秀菊	A4 相架@\$25, 共 6 個	(\$150.00)		\$15,805.10
18-Dec-2018	參與活動家長及學生	春季親子旅行參加者收費		\$19,275.00	\$35,080.10
20-Dec-2018	樂天旅遊(香港)有限公司	春季親子旅行訂金	(\$5,000.00)		\$30,080.10
02-Feb-2019	各負責委員	春季旅行抽獎禮物及其他支出	(\$3,850.00)		\$26,230.10
19-Feb-2019	樂天旅遊(香港)有限公司	春季親子旅行餘下費用	(\$15,300.00)		\$10,930.10
21-Feb-2019	各負責委員	20 周年開放日支出	(\$745.13)		\$10,184.97
23-Feb-2019	CASH	退款予一位報名參加春季旅行之學生	(\$125.00)		\$10,059.97
04-Mar-2019	關慧芬	敬師日活動物資：蘋果 90 個	(\$810.00)		\$9,249.97
08-Mar-2019	梁秀菊	校慶 20 週年花籃一個	(\$600.00)		\$8,649.97
13-Mar-2019	參加開放日之參加者	校慶 20 週年開放日所籌得款項		\$14,030.00	\$22,679.97
17-Apr-2019	THE INCORPORATED MANAGEMENT COMMITTEE OF MUNSANG COLLEGE (HONG KONG ISLAND)	開放日開支(學校補貼)		\$1,745.13	\$24,425.10
02-May-2019	GEAR ATTIC	舞蹈/瑜伽伸展導師費用	(\$450.00)		\$23,975.10

02-May-2019	THE INCORPORATED MANAGEMENT COMMITTEE OF MUNSANG COLLEGE (HONG KONG ISLAND)	款項捐予學校(港島民生書院)作獎學金	(\$3,000.00)		\$20,975.10
04-May-2019	參與活動家長	舞蹈/瑜伽伸展參加費用，共 12 位參加者，每位\$30		\$360.00	\$21,335.10
07-May-2019	參與活動及贊助家長	步行籌款所得捐款及贊助捐款		\$26,600.00	\$47,935.10
17-May-2019	參與活動家長及學生	步行籌款所得捐款(退票)	(\$100.00)		\$47,835.10
27-Jun-2019	THE INCORPORATED MANAGEMENT COMMITTEE OF MUNSANG COLLEGE (HONG KONG ISLAND)	退回教育局活動津貼資助(2018-2019)： 1.活動支出 (\$436.00)	(\$436.00)		\$47,399.10
05-Jul-2019	A Design Workshop Limited	印刷會訊 1,500 份	(\$5,200.00)		\$42,199.10
10-Jul-2019	黃淑鳴	郵寄會訊@\$5,共 224 份	(\$1,120.00)		\$41,079.10
12-Jul-2019	Child and Adolescent Financial Education Fund Limited	周年大會講者費用	(\$3,000.00)		\$38,079.10
			(\$49,193.13)	\$87,272.23	\$38,079.10

港島民生書院
2017-19 年家長教師會主席

梁秀菊

梁秀菊

二零一九年九月二十二日

